ПРОТОКОЛ

заседания № 4
Ученого совета

Института языка, литературы и истории

Коми НЦ УрО РАН
от 02 апреля 2014 г

Присутствовали: Жеребцов И.Л. (председатель), Рожкин Е.Н. (секретарь), Васкул И.О., Власова В.В., Игнатова Н.М., Карманов В.А., Крашенинникова Ю.А., Кузнецова Т.Л., Мусанов А.Г., Таскаев М.В., Федюнёва Г.В., Цыпанов Е.А.
Почётные члены: Турубанов А.Н.
Приглашены: Бирюков А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Обсуждение заявки ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на издания научных докладов на 2014 год. Докладчик - Рожкин Евгений Николаевич.

2. Обсуждение сводной заявки изданий ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН в план редакционной подготовки 2015 г. Докладчик - Васкул Игорь Орестович.

3. Обсуждение проекта постановления Правительства РФ "Об утверждении Положения о порядке и сроках согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя научной организации, находящейся в ведении Федерального агентства научных организаций". Докладчик - Бирюков Александр Викторович.
Обсуждение повестки дня
Слушали 1. Обсуждение заявки ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на издания научных докладов на 2014 год. Докладчик - Рожкин Евгений Николаевич.
Рожкин Е.Н. Доложил о подготовленном списке препринтов (прилагается). Разъяснил, что два дня назад пришла новая разнарядка, вместо 7 п.л. институту выделено только 6 п.л.
Жеребцов И.Л: Может, кто-нибудь согласен на перенос издания своего доклада в РИО ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН?

Цыпанов Е.А. Я согласен на перенос.

Жеребцов И.Л. Отлично. Теперь у нас - 6 п.л. Кто за представленный список?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.
Решили: утвердить заявку ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на издания научных докладов на 2014 год.
Слушали: 2. Обсуждение сводной заявки изданий ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН в план редакционной подготовки 2015 г. Докладчик - Васкул Игорь Орестович.

Васкул И.О. Доложил, что на 2015 год институту выделено Коми НЦ всего 35 п.л. В таблице заявок - более 100 п.л. Предложил установить очередность и распределить издания на три года. Напомнил, что ранее было принято решение первоочерёдно печатать сборники статей по заканчиваемым темам. В данном случае на2015 год заканчиваются темы у историков, археологов и фольклористов.

Жеребцов И.Л. Предложил заслушать заведующих отделом.

Карманов В.Н. Рассказал о готовящемся сборнике: Сборник статей. Материалы по археологии Европейского Северо-Востока. Вып. 19.В публикуемых в сборнике статьях в научный оборот вводятся новые источники, полученные в ходе археологических исследований на территории Европейского Северо-Востока. Эти материалы существенно расширяют источниковедческую базу для реконструкции историко-культурных процессов в регионе в древности и средневековье.

Таскаев М.В. Рассказал о готовящемся сборнике: Сборник статей сектора отечественной истории по плановой теме НИР в серии Труды ИЯЛИ. Социокультурная динамика российской северной провинции: XIV-XXI вв. (на материалах Республики Коми).

Сборник статей посвящен наряду с исследованиями имеющихся <лакун> в социокультурной динамике северной российской провинции, в условиях продолжающейся в отечественном и зарубежном обществознании дискуссии о прошлом, настоящем и будущем, о степени зрелости и прочности единства российского культурно-цивилизационного пространства, - конкретно-историческому анализу путей и стадий его формирования на материалах коми региона. Сборник позволит составить объективную картину культурного прогресса региона как неотъемлемой части общероссийского исторического процесса, осмыслить социокультурную динамику исследуемого региона как созидательного ресурса  этнического потенциала общероссийской идентичности.

Крашенинникова Ю.А. Рассказала о готовящемся сборнике: Сборник статей сектора по плановой теме НИР в серии «Труды ИЯЛИ». Сборник статей, составленный по результатам научно-исследовательских работ сотрудников сектора. Предполагается представить исследования, связанные с изучением фольклорных жанров и фольклорных явлений Европейского Северо-Востока России в XX – нач. XXI вв. В работах будет затронут ряд теоретических проблем, в частности, динамика развития, причины и механизмы трансформации жанров народов Европейского Севера в XX – нач. XXI вв.; поэтика и специфика бытования жанров, относящихся к «классическому наследию», и современных фольклорных форм в XX – XXI вв.; функционирование фольклорных жанров в смешанных этнических зонах и проч. Помимо собственно исследовательской части, будут введены в научный оборот новые фольклорные материалы, неизвестные широкой исследовательской аудитории.

Власова В.В. Рассказало о монографии: Монография. Ильина Ирина Васильевна, Уляшев Олег Иванович. "История формирования и культурные особенности верхневычегодских коми". Монография Ильиной И.В., Уляшева О.И. «История формирования и культурные особенности верхневычегодских коми» посвящена изучению истории заселения верховьев Вычегды (территории современных Корткеросского и Усть-Куломского р-нов Республики Коми) и формирования группы верхневычегодских коми. Особое внимание уделено культурным стереотипам и границам как факторам, способствующим сохранению локальных и микролокальных групп верхневычегодцев. На базе архивных, литературных и полевых материалов исследуются внутренние и внешние экономико-географические и культурные связи, система престольных праздников и переселенческих векторов, социально-языковые особенности и объединяющие моменты.

Мусанов А.Г. Рассказал об изданиях:
1. Монография, Некрасова Галина Александровна. "Категория падежа в пермских языках". Работа представляет собой опыт обобщающего исследования категории падежа пермских языков. В монографии описана структура категории падежа и взаимоотношения между ее членами, выявлены типы падежных морфем и указаны факторы их варьирования, раскрыта семантическая структура падежей. Книга представляет интерес для лингвистов, занимающихся финно-угорскими языками, а также общей типологией.

2. Монография, Понарядов Вадим Васильевич. "Сравнительно-историческое исследование уральского вокализма". В работе разрабатывается новый подход к историческому изучению уральского вокализма. Разграничиваются два слоя в корпусе общей финно-пермской лексики, зафиксированной в этимологических словарях. В первом из них, ядерном, межъязыковые звуковые соответствия обнаруживают регулярный характер; во втором, периферийном, они оказываются случайными. Надежная праязыковая реконструкция возможна лишь на материале ядерного лексического слоя. Анализ наблюдающихся в нем регулярных межъязыковых корреспонденций позволяет разработать новую теорию прафинно-пермского вокализма, обладающую значительно лучшей предсказательной силой, чем ранее предлагавшиеся теории. Реконструированная прафинно-пермская система гласных сопоставляется с системами угорских и самодийских языков, выявляются существующие между ними регулярные вокалические соответствия и восстанавливаются финно-угорская и уральская прасистемы. В последнем разделе книги рассматривается проблема существования регулярных вокалических соответствий между уральскими и алтайскими языками.

3. Монография. Попова Элеонора Николаевна. "Союзы и союзные средства в коми языке".

В работе отмечены наиболее важные этапы в развитии союзов в коми языке; выявлены пути и способы их образования, происхождение, значение, структура, анализируется грамматическая семантика, выявляются функциональные особенности. Определены взаимоотношения союзов с другими частями речи. Определена роль контактирующего русского языка на развитие и пополнение корпуса союзных средств в коми языке. Внимание в работе уделено также на то, что в современном коми языке наряду с общепризнанными союзами и союзными словами выявляются такие единицы союзного характера, которые требуют дальнейшего их изучения.

Кузнецова Т.Л. Рассказала о готовящемся сборнике: Сборник статей по итогам работы симпозиума «И. Куратов: жизнь и творчество». В сборнике представлены статьи, написанные на основе докладов, прозвучавших во время работы Всероссийского симпозиума «И.А. Куратов: жизнь и творчество», посвященного 175 – летию со дня рождения крупнейшего коми поэта Ивана Алексеевича Куратова (1839-1875). Статьи объединены в тематические группы соответственно основным направлениям работы форума. Первый раздел содержит статьи, составляющие основы докладов, включенных в программу пленарной части симпозиума. Статьи других разделов посвящены вопросам, освещающим жизненный путь поэта, художественную специфику и лингвистические аспекты наследия И.Куратова.

Жеребцов И.Л. Предложил:
1. Сборники по заканчивающимся темам историков, археологов и фольклористов издать в 2015 г., при этом откорректировав объём (до 35 п.л. в целом).

2. Сборник по итогам Куратовской конференции издать через Миннац РК, подготовить рукопись осенью 2014 г.

3. Монографии Некрасовой и Уляшёва-Ильиной издать в 2016 году.

4. Монографию Понарядова поставить на 2017 год, оставив в резерве на 2016 г.
Голосовали: "За" – Единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить сводную заявку изданий ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН в план редакционной подготовки 2015 г. с учётом замечаний и предложений (прилагается).
Слушали 3: Обсуждение проекта постановления Правительства РФ "Об утверждении Положения о порядке и сроках согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя научной организации, находящейся в ведении Федерального агентства научных организаций". Докладчик - Бирюков Александр Викторович.
Бирюков А.В. Доложил об юридических особенностях законопроекта. Отметил, что нечётко прописаны сроки предоставления документов.
Жеребцов И.Л. Отметил, что в проекте не прописана сама процедура выборов, она будет в Уставе.

После непродолжительной, но бурной дискуссии предложено принять к сведению.
Голосовали: "ЗА" - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению проект постановления Правительства РФ "Об утверждении Положения о порядке и сроках согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя научной организации, находящейся в ведении Федерального агентства научных организаций".
Председатель                                                                                                 Жеребцов И.Л.
Секретарь                                                                                                        Рожкин Е.Н.
PAGE
1